PAGE

DECRETO FINANCEIRO Nº 005, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022.

Abre Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município para o exercício financeiro de 2022, e contém outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BANDEIRANTE, ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 4.320, de 17/03/1964, Lei Orgânica Municipal, Lei PPA nº 1.389/2021, Lei LDO nº 1.390/2021, Lei LOA nº 1.391, de 01 de dezembro de 2021 e demais normas em vigor,

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a proceder à abertura de um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 316.302,27 (trezentos e dezesseis mil, trezentos e dois reais e vinte e sete centavos), a seguir:

Entidade: Fundo Municipal de Saúde
	03.01.10.301.0002.1.018 Equipar os Serviços de Saúde

	4.4.90.00.00.00.3015 Aplicações Diretas – Superávit Transf. SUS Estadual (veículos)
	2.071,28

	4.4.90.00.00.00.3023 Aplicações Diretas – Superávit Transf. SUS Federal (saúde bucal)
	5.374,19

	03.01.10.301.0002.2.041 Gestão dos Serviços de Saúde de Atenção Básica

	3.3.90.00.00.00.3164 Aplicações Diretas – Superávit PAB Estadual
	33.719,00

	3.3.90.00.00.00.3064 Aplicações Diretas – Superávit PAB Federal
	154.260,63

	3.3.90.00.00.00.3167 Aplicações Diretas – Superávit FB Estadual
	31.608,78

	3.3.90.00.00.00.3067 Aplicações Diretas – Superávit FB Federal
	8.850,15

	03.01.10.302.0002.2.048 Gestão dos Serviços de Saúde de Média e Alta Complexidade

	3.3.90.00.00.00.3002 Aplicações Diretas – Superávit Ordinários Saúde
	55.267,02

	3.3.90.00.00.00.3065 Aplicações Diretas – Superávit MAC Estadual
	6.160,26

	3.3.90.00.00.00.3065 Aplicações Diretas – Superávit MAC Federal
	16.586,03

	03.01.10.304.0002.2.052 Gestão dos Serviços de Saúde de Vigilância Sanitária

	3.3.90.00.00.00.3066 Aplicações Diretas – Superávit Vigilância em Saúde
	2.404,93

	Total da Entidade
	316.302,27

Art. 2º Para cobertura do Crédito aberto neste ato fica autorizado o Chefe do Poder Executivo Municipal, de conformidade com o inciso I, do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e demais dispositivos constitucionais e legais vigentes, a utilizar como fonte de recursos os provenientes do Superávit Financeiro apurado em Balanço Patrimonial do exercício de 2021, na importância de R$ 316.302,27 (trezentos e dezesseis mil, trezentos e dois reais e vinte e sete centavos).
Art. 3º Este Decreto Financeiro entra em vigor na sua data de publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Bandeirante, SC, em 01 de fevereiro de 2022.

CELSO BIEGELMEIER
Prefeito Municipal
PAGE